
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20-12-2021 

 

 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

COPIA 

 

Deliberazione n. 227    

in data 20-12-2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 - MODIFICA DI 

ALCUNI OBIETTIVI DI GESTIONE ASSEGNATI CON 

DELIBERAZIONE N. 135 IN DATA 28 LUGLIO 2021 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 16:20, nella sede comunale, si 

è riunita la Giunta comunale 

 

Alla trattazione dell’argomento risultano:  

   Presente / 

Assente 

1.  UBERTI KATIA Sindaco Presente 

2.  PIETROBON FRANCESCO Vicesindaco Assente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Presente 

4.  GASPARETTO MARTINA Assessore Presente 

5.  GIROTTO PAOLO Assessore Presente 

6.  BRUNELLO ENNIO Assessore Presente 

 

Presiede il Sindaco dott.ssa Katia Uberti. 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Michela De Vidi. 

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20-12-2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- Con le seguenti deliberazioni consiliari: 

 n. 52 in data 30 novembre 2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2024; 

 n. 54 in data 30 novembre 2020, è stato approvato il bilancio preventivo 2021-2023; 

- con le seguenti deliberazioni della Giunta comunale: 

 n. 1 del 8 gennaio 2021, è stata approvata la parte del Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023 relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e strumentali; 

 n. 138 in data 28 luglio 2021, sono stati approvati e assegnati, ai dirigenti e agli 

incaricati di posizione organizzativa, gli obiettivi di gestione per il triennio 2021-2023, 

con i relativi indicatori ai fini della misurazione del raggiungimento degli obiettivi 

stessi; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta comunale con le quali sono state 

approvate variazioni alla parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: n. 18 

in data 3 febbraio 2021, n. 43 in data 10 marzo 2021, n. 66 in data 14 aprile 2021, n. 86 in 

data 12 maggio 2021, n. 100 in data 28 maggio 2021, n. 145 in data 25 agosto 2021, n. 181 in 

data 6 ottobre 2021 e n. 219 in data 6 dicembre 2021; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 186 in data 18 ottobre 2021 

con la quale è stata approvata la modifica degli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023; 

 

DATO ATTO delle determinazioni con le quali sono state approvate, ai sensi dell’articolo 

175, comma 5-quater, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, le variazioni di 

competenza e di cassa compensative tra capitoli di spesa del Piano Esecutivo di Gestione 

2021 – 2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” in relazione al quale il ciclo della performance 

prevede un monitoraggio in corso di esercizio e l’attivazione di eventuali interventi correttivi 

(articolo 4) e che le variazioni degli obiettivi e degli indicatori di performance organizzativa 

ed individuale sono inserite nella relazione sulla performance (articolo 6); 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione di Consiglio n. 3 del 24 gennaio 2013 e successivamente modificato con le 

deliberazioni n. 5 del 20 febbraio 2017 e n. 6 del 15 marzo 2018 ed in particolare l’articolo 5, 

ad oggetto il controllo di gestione, in relazione al quale nel corso dell’esercizio deve essere 

effettuata una verifica degli obiettivi posti anche al fine di proporre alla Giunta comunale le 

modifiche al Piano Esecutivo di Gestione - Piano della performance da proporre alla Giunta 

comunale; 

 

VISTA la seguente richiesta di modifica pervenuta dal Dirigente ai sensi del vigente 

Regolamento comunale sui controlli interni, in accordo con i titolari di posizione 

organizzativa: 

- Area della gestione del territorio, Missione 3 – “Ordine pubblico e sicurezza”, Programma 

1 - “Polizia locale e amministrativa”, Obiettivo DUP Sezione strategica 2.1 – “Garantire la 

sicurezza quale diritto del cittadino”, Obiettivo DUP Sezione Operativa 2.1.1 – “Attuare 

progetti e politiche territoriali e promuovere iniziative di cittadinanza attiva che 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20-12-2021 

 

contribuiscano ad accrescere il livello di sicurezza percepita dal cittadino anche in 

collaborazione con le forze dell'ordine”, eliminazione dell’obiettivo “Revisione 

regolamenti comunali per adeguarli alle nuove normative e alle mutate esigenze e 

informatizzazione” di cui alla scheda n. 4 e inserimento nuovo obiettivo “Scuole Sicure” 

ritenuto di maggior rilievo in quanto vincolante per ottenere le risorse del Fondo 

Ministeriale (il contributo assegnato al Comune di Paese è limitato all’anno 2021); 

- Area della gestione del territorio, Missione 8 – “Assetto del territorio ed edilizia abitativa” 

-  

Obiettivo DUP Sezione strategica 2.3 – “Tutela dell'ambiente e sviluppo equilibrato e 

sostenibile del territorio con una programmazione urbanistica ispirata al principio del 

contenimento del consumo del suolo”, Obiettivo DUP Sezione Operativa 2.3.1 – 

“Programmazione urbanistica improntata al miglioramento della qualità degli spazi aperti 

e razionalizzazione dell'apparato burocratico e normativo”. Le seguenti modifiche si 

rendono necessarie a seguito al notevole aumento del carico di lavoro dovuto al cosiddetto 

“superbonus 110%” che ha rallentato tutte le attività del servizio coinvolto, aggravato 

dalla carenza di personale che si è risolta solo nel secondo semestre dell’anno: 

 modifica dell’obiettivo “Terzo Piano degli Interventi” di cui alla scheda n. 2: posticipo 

al 2022 della scadenza della prima fase inizialmente prevista nel 2021; 

 correzione mero errore materiale relativo alla data di scadenza indicata erroneamente 

nel 31/12/2020 anziché 31/12/2021 nell’obiettivo “Aggiornamento modulistica” di cui 

alla scheda n. 3; 

- Area della gestione del territorio, Missione 9 – “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente” - Obiettivo DUP Sezione strategica 2.3 – “Tutela dell'ambiente e sviluppo 

equilibrato e sostenibile del territorio con una programmazione urbanistica ispirata al 

principio del contenimento del consumo del suolo”, Obiettivo DUP Sezione Operativa 

2.3.2 – “Investire sul futuro delle giovani generazioni attuando una politica volta  alla 

conservazione del nostro patrimonio ambientale e alla lotta all'inquinamento”: 

 correzione mero errore materiale relativo agli esercizi di riferimento indicati 

erroneamente nel 2020/2021/2023 anziché 2021/2022/2023 nell’obiettivo “Attivazione di 

uno sportello del gestore del servizio idrico integrato (ATS) presso la sede municipale, 

rivolto ai cittadini del comune di paese per eventuali problematiche in ordine alle note di 

obbligo di allaccio alla pubblica fognatura” di cui alla scheda n. 8; 

 inserimento nuovi obiettivi “Affido incarico, redazione e approvazione del PAESC - 

piano di azione per l'energia sostenibile e il clima”, di cui alla scheda n. 9, e 

“Organizzazione e svolgimento di una giornata ecologica per la pulizia del territorio dai 

rifiuti abbandonati” di cui alla scheda n. 10; 

- Area della gestione del territorio, Missione 5 - “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali”, Programma 1 - “Valorizzazione dei beni di interesse storico”, Obiettivo 

DUP Sezione strategica 3.5 – “Creazione e riqualificazione  di spazi aggregativi e per il 

tempo  libero”, Obiettivo DUP Sezione Operativa 3.5.1 “Garantire la manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli immobili di proprietà comunale che costituiscono luoghi di 

aggregazione, anche  in collaborazione con gli eventuali gestori degli stessi e con le 

associazioni”: 

 annullamento, delle fasi scadenti nell’anno 2021, dell’obiettivo “Riqualificazione e 

recupero funzionale dell’ex asilo nido comunale, da destinarsi a Centro diurno per anziani 

e Centro di riabilitazione fisica”, di cui alla scheda n. 20-07, per mancanza dei requisiti 

dell’unico soggetto partecipante alla gara di parternariato pubblico privato. Si rimanda 

l’eventuale definizione di nuove fasi al PEG 2022-2024; 

 annullamento, delle fasi scadenti nell’anno 2021, dell’obiettivo “Realizzazione di un 

parco urbano ex cava via Piave/Mons. D'Alessi”, di cui alla scheda n. 21-06, a causa di 

un ricorso pendente. Si rimanda l’eventuale definizione di nuove fasi al PEG 2022-2024; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20-12-2021 

 

conseguente ripesatura degli obiettivi dei servizi interessati alle predette modifiche ed 

eventuale individuazione di diversi dipendenti coinvolti, anche a seguito di intervenute 

assunzioni di personale; 

 

RITENUTO di apportare agli obiettivi di gestione contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023 le modifiche proposte, e sopra riassunte, di cui alle schede allegate, che 

costituiscono parte interante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e successive modificazioni ed in particolare gli articoli 48 e 169; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di apportare agli obiettivi di gestione contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 

approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 28 luglio 2021 così come 

successivamente modificati con deliberazione della Giunta comunale n. 186 in data 18 

ottobre 2021, le variazioni ed integrazioni proposte, e in premessa riassunte, di cui alle 

schede allegate, che costituiscono parte interante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che la presente deliberazione costituisce modifica al Piano Esecutivo di 

Gestione – Piano della performance di cui al comma 7 dell’articolo 5 “Il controllo di 

gestione” del vigente Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 

Consiglio n. 3 del 24 gennaio 2013 e successivamente modificato con le deliberazioni n. 5 

del 20 febbraio 2017 e n. 6 del 15 marzo 2018; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente dell’Ente ed al Nucleo di 

Valutazione; 

 

4. di pubblicare, in attuazione di quanto disciplinato dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, la presente deliberazione nel sito web istituzionale del Comune, nella apposita sotto 

sezione della sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, la Giunta Comunale dichiara 

immediatamente eseguibile la delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

n. 267/2000, stante l’urgenza di darvi attuazione, dettata dalla necessità di realizzare gli 

obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione nei termini in esso previsti. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 227 del 20-12-2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott.ssa Katia Uberti F.to dott.ssa Michela De Vidi 
Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21  del D.Lgs n. 82/2005 
Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21  del D.Lgs n. 82/2005 

 
 

 

 
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Paese, 


